



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-SEMGA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 – SEMGA

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.007/2022- SEMGA** realizada pela **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MÁQUINAS SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO, VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS: SEMGA, SEMAGRI E SMMT e SEMINF** conforme proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer cidadão.

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a média de cotação de preços e na qualidade de **J F BATISTA TRANSPORTES**, com endereço na Rua São Carlos, nº 810, Bairro Urumari, no Município de Santarém. Inscrita no CNPJ sob o nº 29.132.567/0001-01.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	SEMAGRI	QTD MESES	VALOR	VALOR TOTAL
10	Caminhão equipado com caçamba basculante tração 6x4 truck , sem motorista, com capacidade de carga de 12m ³ , motor a diesel equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006	Mês	MERCEDES BENS	4	12	R\$ 15.125,00	R\$ 726.000,00
							726.000,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE. DIÁRIA/HORA/KM	marca	QTDE SEMGA	QTDE SEMAGRI	QTD TOTAL	MEDIA	VALOR TOTAL
16	Caminhão equipado com caçamba basculante tração 6x4 truck , com motorista, com capacidade de carga de 12m ³ , motor a diesel equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006	diaria	CATERPILLAR		80	180	R\$ 790,00	R\$ 63.200,00
17	Pá Carregadeira sobre rodas , com operador, equipada com motor a diesel, com concha para capacidade 1,91m ³ , com acessórios de segurança, e ano de fabricação a partir de 2006.	diaria	MERCEDES BENS		80	160	R\$ 1.050,00	R\$ 84.000,00
18	Moto niveladora (PATROL) 120 ou similar , com operador, articulada, motor a diesel com sistema de segurança, controle de elevação da lâmina e acessórios e ano de fabricação a partir de 2000.	diaria	case		80	160	R\$ 1.400,00	R\$ 112.000,00
19	Retroescavadeira 4x4 , com operador, equipada com motor a diesel 4 cilindro, cabine fechada, com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006.	diaria	CATERPILLAR		90	180	R\$ 690,00	R\$ 62.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

20	Trator de Esteira D61/D6 ou similar, com operador, motor a diesel, equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006.	diaria	CATERPILLAR		75	150	R\$ 1.100,00	R\$ 82.500,00
21	Rolo compactador vibratório corrugado e articulado vaP70 ou similar, com operador, motor a diesel, equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006 e em perfeito estado de conservação.	diaria	CATERPILLAR		75	150	R\$ 730,00	R\$ 54.750,00
28	VEÍCULO TIPO ÔNIBUS com motorista mínimas: capacidade para no mínimo 60 passageiros, licenciamento do Estado do Pará com a autorização da ARCON, equipado com equipamentos de segurança	diaria	MERCEDES BENS	100		100	R\$ 1.700,00	R\$ 170.000,00

R\$ 628.550,00

J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME, com endereço na Av. Borges Leal, Nº 2250, Fone: (93) 3523 - 4242, e-mail: lider.cs@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 11.965.972/0001-37.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARC A	QTDE SEMGA	SEM AGRI	QTDE SMMT	QTD MESES	VALOR	VALOR TOTAL
1	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE, sem motorista, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.2 turbo, cambio automático, ano de fabricação a partir de 2020, modelo 2021, capacidade para 5 passageiros, combustível a diesel ou a gasolina tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado.	mês	RANGER, HILUX, TRITON, S-10 TOYOTA MMC, GM	2			12	R\$ 8.200,00	R\$ 196.800,00
2	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE, sem motorista, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.2 turbo, ano de fabricação a partir de 2019, capacidade para 5 passageiros, combustível a diesel tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre,	mês	RANGER, HILUX, TRITON, S-10 TOYOTA MMC, GM	2	1		12	R\$ 8.450,00	R\$ 304.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

	seguro total, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado.							
11	Pá Carregadeira sobre rodas , sem operador, equipada com motor a diesel, com concha para capacidade 1,91m ³ , com acessórios de segurança, e ano de fabricação a partir de 2006.	mês	LONKIN G,CASE	1	12	R\$ 16.450,00	R\$ 197.400,00	
12	Moto niveladora (PATROL) 120 ou similar , sem operador, articulada, motor a diesel com sistema de segurança, controle de elevação da lâmina e acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2000.	mês	NEW HOLLAND,KOMATSU	1	12	R\$ 33.900,00	R\$ 406.800,00	
13	Retroescavadeira 4x4 , sem operador, equipada com motor a diesel 4 cilindro, cabine fechada, com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006.	mês	JCB	1	12	R\$ 14.450,00	R\$ 173.400,00	
							R\$ 1.278.600,00	

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE. DIÁRIA/ HORA/ KM	marca	QTDE SEMAGRI	QTD TOTAL	MEDIA	VALOR TOTAL
22	Escavadeira Hidráulica , com operador, equipado com motor a diesel, peso operacional mínimo 20 Ton, com concha para capacidade de 1,5m ³ ou + de carga de material e equipado com todos os acessórios de segurança, ano de fabricação a partir de 2006.	hora	NEW HOLLAND	300	700	R\$ 750,00	R\$ 225.000,00
23	Munck , com condutor, com capacidade mínima de 06 toneladas equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006 incluindo cesto acoplado individual de fibra (capacidade do cesto 150kg) com suporte para munck.	hora	FORD	300	600	R\$ 540,00	R\$ 162.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

24	Caminhão com Prancha PBT de no mínimo 30 toneladas , com motorista, para transporte de máquinas pesadas, potência mínima de 300cv com rampas hidráulicas ou basculante, comprimento mínimo de 10 metros de vão livre.	km	FORD RODOMOURA	3000	7000	R\$ 16,50	R\$ 49.500,00
25	Caminhão Plataforma (guincho) hidráulico para transporte de veículos leves e utilitários, com capacidade mínima de 4 toneladas, comprimento mínimo de 4 toneladas.	km	VW	3000	6000	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00

LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 07.146.872/0001-01, estabelecida na Av. Getúlio Vargas, 5 "A" – Centro, CEP: 68.180-020 – Itaituba –Pará

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE SMMT	QTD TOTAL	QTD MESES	VALOR	VALOR TOTAL
3	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE , sem motorista, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.2 turbo, ano de fabricação a partir de 2018, capacidade para 5 passageiros, combustível a diesel tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, equipado com Giroflex : Comprimento: 11000mm; Largura: 230mm; Carcaça: Única injetada em policarbonato resistente a impactos e descolonização com tratamento "UV"; Luz de Beco alocada dentro do sinalizador; plotagem comunicação visual, sirene com 04 ou 06 tons (padrão) e todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRA, devidamente licenciado.	mês	TRITON OUTDOOR MITSUBISHI	1	1	12	R\$ 8.700,00	R\$ 104.400,00
				R\$ 104.400,00				

RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR COMERCIAL - ME, com endereço na CNPJ: 22.033.970/0001-26 - Insc. Est.: 15.479.588-7 com endereço na Trav. Luís Barbosa, 2000 - Caranazal – Santarém – PA, FONE: (93) 99133 6024 - E-mail: rodrigoholandacomercial@gmail.com,

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD SEMGA	QTD TOTAL	QTD MESES	VALOR	VALOR TOTAL
5	VEÍCULO TIPO PASSEIO , sem motorista, 4 portas, motor no mínimo 1.000 cilindradas, ano fabricação a partir de 2020, capacidade para 5 passageiros, combustível gasolina /álcool, direção hidráulica, ar condicionado, quilometragem livre, seguro total, higienizado, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRA,	mês	MOBI LIKE 1.0 FIRE	2	2	12	R\$ 3.900,00	R\$ 93.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

	devidamente licenciado.								
6	MOTOCICLETA Tipo Bros/XTZ ou Similar, ano mínimo 2020, sem condutor, quilometragem livre, motor tipo monocilindro 4 tempos, arrefecido a ar, cilindrada mínima 160 cc, transmissão mínima 5 velocidades, sistema de partida eletrônica, sistema de alimentação injeção eletrônica, combustível gasolina. Equipada com todos os itens e acessórios de segurança exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciada para atender o SENSO/2022 .	mês	NXR 160 BROS	4	4	12	R\$ 3.000,00	R\$ 144.000,00	
								R\$ 237.600,00	

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE. DIÁRIA/ HORA/ KM	marca	QTDE SEMGA	QTD TOTAL	MEDIA	VALOR TOTAL
26	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE , sem motorista, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.2 turbo, ano a partir de 2018, capacidade para 5 passageiros, combustível a diesel tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, higienizado, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado.	diárias	HILUX CD 4X4 2.8 DIESEL 2018/L200	300	300	R\$ 560,00	R\$ 168.000,00
27	VEÍCULO TIPO DE PASSEIO , sem motorista, 4 portas, motor no mínimo 1.000 cilindradas, ano a partir de 2018, capacidade para 5 passageiros, combustível gasolina /álcool, direção hidráulica, ar condicionado, quilometragem livre, seguro total, higienizado, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado.	diárias	MOBI LIKE 1.0	300	300	R\$ 134,00	R\$ 40.200,00
							R\$ 208.200,00
							VALOR TOTAL R\$ 445.800,00

Para que produza seus efeitos determinando ainda.

- a) Chamada dos licitantes vencedores para celebrar o contrato;
- b) Que seja procedida a devida publicidade.

Mojuí dos Campos – PA, 13 de julho de 2022.

HELCIAS COELHO LIMA FILHO
Sec. De Gestão Administrativa
Decreto nº 001/2021

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacaoemga.pmmc@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-SEMINF
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 – SEMGA

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.007/2022- SEMGA** realizada pela **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MÁQUINAS SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO, VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS: SEMGA, SEMAGRI E SMMT e SEMINF** conforme proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer cidadão.

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a média de cotação de preços e na qualidade de **J F BATISTA TRANSPORTES**, com endereço na Rua São Carlos, nº 810, Bairro Urumari, no Município de Santarém. Inscrita no CNPJ sob o no 29.132.567/0001-01.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE SEMINF	QTD MESES	VALOR	VALOR TOTAL
7	CAMINHÃO COM CARROCERIA ABERTA OU SIMILAR , sem motorista, com capacidade para 8 toneladas, motor a diesel, ano de fabricação a partir de 2010 uso para coleta de resíduos sólidos, equipado com todos os acessórios de segurança exigidos pelo DENATRAN, juntamente com o CRV (Certificado de Registro de Veículos) devidamente licenciado.	mês	VOLKSWAGEM	1	12	R\$ 11.200,00	R\$ 134.400,00
8	CAMINHÃO TIPO PIPA , sem motorista, com capacidade de carga para 10.000 litros, motor a diesel, ano de fabricação a partir de 2006 equipado com todos os acessórios de segurança, exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado.	mês	MERCEDES BENS	1	12	R\$ 16.150,00	R\$ 193.800,00
10	Caminhão equipado com caçamba basculante tração 6x4 truck , sem motorista, com capacidade de carga de 12m ³ , motor a diesel equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006	mês	MERCEDES BENS	4	12	R\$ 15.125,00	R\$
14	Trator de Esteira D61/D6 ou similar, sem operador, motor a diesel, equipado com todos os acessórios de segurança, e ano de fabricação a partir de 2006.	Mês	CATERPILLAR	1	12	R\$ 24.400,00	R\$ 292.800,00
15	Rolo compactador vibratório corrugado e articulado vaP70 ou similar, sem operador, motor a diesel, equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006 e em perfeito estado de conservação.	Mês	muller vap	1	12	R\$ 16.250,00	R\$ 195.000,00
							R\$ 1.542.000,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE. DIÁRIA/ HORA/ KM	marca	QTDE SEMINF	MEDIA	VALOR TOTAL
16	Caminhão equipado com caçamba basculante tração 6x4 truck , com motorista, com capacidade de carga de 12m ³ , motor a diesel equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006	diaria	CATERPILLAR	100	R\$ 790,00	R\$ 79.000,00
17	Pá Carregadeira sobre rodas , com operador, equipada com motor a diesel, com concha para capacidade 1,91m ³ , com acessórios de segurança, e ano de fabricação a partir de 2006.	diaria	MERCEDES BENS	80	R\$ 1.050,00	R\$ 84.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18	Moto niveladora (PATROL) 120 ou similar , com operador, articulada, motor a diesel com sistema de segurança, controle de elevação da lâmina e acessórios e ano de fabricação a partir de 2000.	diaria	case	80	R\$ 1.400,00	R\$ 112.000,00
19	Retroescavadeira 4x4 , com operador, equipada com motor a diesel 4 cilindro, cabine fechada, com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006.	diaria	CATERPILLAR	90	R\$ 690,00	R\$ 62.100,00
20	Trator de Esteira D61/D6 ou similar, com operador, motor a diesel, equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006.	diaria	CATERPILLAR	75	R\$ 1.100,00	R\$ 82.500,00
21	Rolo compactador vibratório corrugado e articulado vaP70 ou similar , com operador, motor a diesel, equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006 e em perfeito estado de conservação.	diaria	CATERPILLAR	75	R\$ 730,00	R\$ 54.750,00

R\$ 474.350,00

R\$ 2.016.350,00 (DOIS MILHOES, dezesseis MIL E TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)

J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME, com endereço na Av. Borges Leal, Nº 2250, Fone: (93) 3523 - 4242, e-mail: lider.cs@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 11.965.972/0001-37.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE SEMINF	QTD MESES	VALOR	VALOR TOTAL
2	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE , sem motorista, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.2 turbo, ano de fabricação a partir de 2019, capacidade para 5 passageiros, combustível a diesel tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado.	mês	RANGER, HILUX, TRITON, S-10 TOYOTA MMC, GM	2	12	R\$ 8.450,00	R\$ 202.800,00
4	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE , sem motorista, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.2 turbo, ano fabricação a partir de 2018, capacidade para 5 passageiros, combustível a diesel tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, equipado com porta-escada telescópico com suporte para suporte para rotação em 360° e escada apropriada para atendimento em rede de iluminação pública, contendo com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado	mês	RANGER, HILUX, TRITON, S-10 TOYOTA MMC, GM	1	12	R\$ 9.200,00	R\$ 110.400,00
11	Pá Carregadeira sobre rodas , sem operador, equipada com motor a diesel, com concha para capacidade 1,91m ³ , com acessórios de segurança, e ano de fabricação a partir de 2006.	mês	LONKING ,CASE	1	12	R\$ 16.450,00	R\$ 197.400,00
12	Moto niveladora (PATROL) 120 ou similar , sem operador, articulada, motor a diesel com sistema de segurança, controle de elevação da lâmina e acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2000.	mês	NEW HOLLAND ,KOMATSU	1	12	R\$ 33.900,00	R\$ 406.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

13	Retroescavadeira 4x4 , sem operador, equipada com motor a diesel 4 cilindro, cabine fechada, com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006.	mês	JCB	1	12	R\$ 14.450,00	R\$ 173.400,00
							R\$ 1.090.800,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE. DIÁRIA/HORA/KM	marca	QTDE SEMINF	QTD TOTAL	VI UNT	VALOR TOTAL
22	Escavadeira Hidráulica , com operador, equipado com motor a diesel, peso operacional mínimo 20 Ton, com concha para capacidade de 1,5m³ ou + de carga de material e equipado com todos os acessórios de segurança, ano de fabricação a partir de 2006.	hora	NEW HOLLAND	400	700	R\$ 750,00	R\$ 300.000,00
23	Munck , com condutor, com capacidade mínima de 06 toneladas equipado com todos os acessórios de segurança e ano de fabricação a partir de 2006 incluindo cesto acoplado individual de fibra (capacidade do cesto 150kg) com suporte para munck.	hora	FORD	300	600	R\$ 540,00	R\$ 162.000,00
24	Caminhão com Prancha PBT de no mínimo 30 toneladas , com motorista, para transporte de máquinas pesadas, potência mínima de 300cv com rampas hidráulicas ou basculante, comprimento mínimo de 10 metros de vão livre.	km	FORD RODOMOURA	4000	7000	R\$ 16,50	R\$ 66.000,00
25	Caminhão Plataforma (guincho) hidráulico para transporte de veículos leves e utilitários, com capacidade mínima de 4 toneladas, comprimento mínimo de 4 toneladas.	km	VW	3000	6000	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00

R\$ 573.000,00

R\$ 1.663.800,00 (Um milhão, seiscentos e sessenta e três mil, oitocentos reais)

LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 07.146.872/0001-01, estabelecida na Av. Getúlio Vargas, 5 "A" – Centro, CEP: 68.180-020 – Itaituba –Pará

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE SEMINF	QTD MESES	VALOR	VALOR TOTAL
------	-----------	------	-------	-------------	-----------	-------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

9	CAMINHÃO TIPO PIPA, sem motorista, com capacidade de carga para 12.000 litros, motor a diesel, ano de fabricação a partir de 2006, equipado com todos os acessórios de segurança, exigidos pelo DENATRAN, devidamente licenciado.	mês	VOLKSWAGEM	1	12	R\$ 17.179,00	R\$ 206.148,00
							R\$ 206.148,00

Para que produza seus efeitos determinando ainda.

- a) Chamada dos licitantes vencedores para celebrar o contrato;
- b) Que seja procedida a devida publicidade.

Mojuí dos Campos – PA, 13 de julho de 2022.

VICTOR LUCAS DA SILVA LIMA
Sec. Mun. de Infraestrutura
Decreto no 305/2021